
együtt vesznek részt társadalmi vagy egyházközségi munkában. Igy mindig akad
közös témájuk, közös álmodozni valójuk akkor ls, ha már a gyerekekről nem
kell közösen gondoskodniok.

Ha 25- 30 éves házasság után az Ilyen pár számára is bekövetkezik a .vál­
ság", sokkal könnye bb lesz legyőzniök. Megértik, hogy ez felh ívás egymás
iránti szeretetük elmélyftésére. Az asszony elfogadja, hogy öregedő férjének
sokkal inkább, mint neki magának, szüksége van nemi egyesülésre, s ezt nem
fogja férjétől megtagadnI. Gyengéd szeretete majd meggyógyítja férje sebzett
öntudatát, megvigasztalja azért, hogy nem tudta élete álmait megvalósltan i. A
férj pedig őszintén megvallhatja feleségének: "számomra te ma még szebb
vagy, mint az esküvőnk napján". Hiszen a szeretet mindent megszépítő szemü­
vegén át látja. De nemcsak szubjektiv benyomásról van szó. A csodáló, udvarló,
csá bltö, hűséges szeretet valóban csodákra képes: képes a feleség szépségét
hosszú időre konzerválnl, és azt ls felfedezi , hogy fizikai vonásait egyre Inkább
átvilágítja a lélek be l ső szépsége. Igy lesz az öregedő házaspár erős támasz,
szerete t-, élet és szépség forrás egymás számára. Ilyen házasságra támaszkodva
sok kal könnyebb egy futó kaland csábításának ellenállnI. Hiszen egymásban
sokka l többet vesztenének, mint amit bármilyen futó viszony nyújthat.

A fenti gondolatok nem törekedtek teljességre. De talán érthetőbbé teszik ,
hogyan indlthat el a középkorú válság elmélyülést, gazdagabb és Igazabb életet.

Zichy Aladár

A MODERN ~LET HAJSZÁJÁRÓl

Az elkövetkezendőkben az élet hajszájában álló középkorú emberek prob­
lémája foglalkoztat. Nem az ifjúság és nem öregek, hanem a meglett férfiak
és nők feladata, nehézségei. A kérdés eredetileg így hangzott : "Hogyan lehet
emberi és keresztény módon győzni azt a sokféle kötelességet, amit a java­
korabeli emberre manapság az élet ró?" A kérdés átfogalmazása valószínüleg
érdekesebbé teszi a témát: "Mit nyújt a kereszténység, ami a javakorbelieket
a hajsza sikeres túlélésében, legyőzésében segítheti?"

A hajsza tulajdonképpen örök - és talán nem egészen értelmetlen

A terápia, mint mindig, diagnózissal kezdődik. Innen induljunk tehát I - Mi­
ben rejlik a meglett ember életfe ladatának nehézsége? MI benne a különleges?
Mi választja el a javakorbeliek életét egyrészt a gyerekek, az ifjúság és más­
részt az öregek életétöl? Mi jellemző a meglett ember , elvben minden meglett
ember, családosok és egyedüláliók vagy éppen szerzetesek életére?

Rövid elemzés után két dolog szembeötlő. Az egyik a fe le l ősség , felelősség-

19



vállalás, Illetve ennek kényszere, anyagi és szellemi vona lon. A másik a terme­
lés. Vegyük kicsit szemügyre ezt a két jelenséget!

Ami a felelősséget illeti, a dolog elég nyilvánval ó. A fel nőtt személytől a kö­
zösség elvárja, hogy gondoskodjék magáról, fedezze életszükségleteit, mig a
gyerekektől , az életre el ők ész ül ö ifjúsá gtÓI és az életük alkonyát é lő öregektől

ezt általában, normális körülmények között nem várja el senki. De saját megél­
hetésének biztositásán túl a felnőttek nagy része még másokért, tőle függő

személyekért is felelős. Keresete , gondoskodása más személyek, sőt egy egész
család vagy közösség fenntartását biztosítja. Az anyagiakon túlmenően a fele­
lősség kiterjed, föleg a nevelés és a munka vonalán, a szellemiekre is. Ezért
szinte megforditható a viszony: nemcsak hogy az felel ős, aki felnőtt, hanem
tulajdonképp az igazán felnött, aki a felelösségvállalásra megérett, és főleg aki
másokért való felelösségvállalásra is képes. A felelősség viszont teher. A fel­
nőtt ember megterhelése, hajszája tehát egyrészt, és állí thatnánk: jórészt a
felelősségvállalásból , illetve gyakran annak kényszeréből ered.

A másik fontos tényező a termelés. Ez a kifejezés így elég idegenül hang­
zik, és magyarázatra szorul. De mindenki egyetért, ha arra emlékeztetünk: a
fa, mikor megnő, terem. Terem almát, körtét vagy makkot. Az ember, amikor
felnő , termel: gabonát, fútőanyagot, gépeket, vagy szelle mi vonalon kido lgoz,
formál , produkál, alkot. Egy afrikai mondás szerint egy férfinak három dolgot
kell az életben tennie: házat építeni, fát ültetni és fiút nemzeni. Ez mind alkotás.
A tanító egy új nemzedéket nevel, a költő verset ír, a pap a lelket szolgálja,
nemcsak azért, hogya kenyerét megkeresse, hanem azért is, hogy valami ma­
radandót alkosson. Minden ember valahol, esetleg csak közvetve, de mégis
valaminek az átformálására, kifejlesztésére, megteremtésére törekszik. A mo­
tiváció lehet önző, hibás, és eredménye rombolás, nem alkotás. A cél azonban
valakinek valam ilyen formában hasznot hajtani hivatott, a teremtés, a megvaló­
sítás, a kibontakozás felé irányul. Az ifjúság, az öregek is szívesen alkotnak.
A javakorabeli személy megelégedettségének azonban szinte előfeltétele a te­
remtés. !Orett korunkban van bennünk valami, ami terméshozásra hajt , alkotás ra
kötelez.

Ha tehát a javakorbeliek súlyt éreznek a vállukon, az eqyrészt a maguk és
hozzátartozóik, közösségük testi-szellemi-lelki jólétének megszerzéséért és meg­
tartásáért, söt megjavításáért való felelösségvállalásából, illetve ennek kény­
szeréből származik, másrészt pedig abból a rendszerint kevésbé erős és külön ­
bözően fejlett, sokjellegú, gyakran csak nagyon közvetve érvényesülésre jutó
vágyból, ö szt ö nb ő l , hogy valamit, ha lehet, maradandót alkossunk.

A felnőttre ható nyomás tehát természetes, sőt jó, ha van. Az emberi termé­
szetből folyik és mindenkori, nemcsak a modern világ átka. A felelösségválla­
lásból és alkotásból eredö nyomás nemléte nem természetes állapot, hanem
hi{ny. Következésképpen ez elől az alapvet ő nyomás elöl nem menekülni kell,
hanem az életet úgy felfogni , úgy formálni, hogy sodra elviselhetövé váljék, és
a maximális felelősségvállalást és alkotást lehetővé tegye.
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A hajsza többarcú

Az élet egy, és ezért a két alapvető szerep - a felelősségvállalás és az alko­
tás - összefonódik. összekeveredik ugyanakkor más nagyon fontos mozgató­
erővel is (pl. a szenvedélyek), amelyeket itt nem emeltünk ki, mert kevésbé
jellegzetesek a férfiévekre. Mint fönt tárgyaltuk, ezt a két vonást azonban jel­
lemző, időtlen rugók nak tekinthetjük, a mindenkori felnőtt ember örök feladatá ­
nak, örök lehetőségének és egyben örök terhének is. Ez az örök színjáték.

Végleges formát a felelősségvállalás és a termelés/teremtés/alkotás aztán
a kor általános adottságainak színpadán ölt. Az alapvető erők megnyilvánulása,
ennek formája és intenzitása nagyban a körülményektől függ . Alkotó szabadság
nélkül például nehéz alkotni. Közösség nélkül nehéz másokért felelősséget vál­
lalni. A sivatagban aligha érdemes fát ültetnI.

A behatások több rendbe tartoznak. Egyrészt az ember viszonya a termé­
szethez, másrészt a közösségi rend, tehát az ember emberhez való viszonya,
továbbá az ember-szellem viszony, azaz a szellemi légkör, a felfogás , a hit, a
szellemi áramlatok befolyásolják messzemenően, sőt határozzák meg az élet
feladatait és az élet folyamát.

Amikor a modern élet hajszájáról beszélünk, akkor az ember-természet, az
ember-ember és az ember-szellem kategorizációban egy bizonyos jellegű

sablon-helyzetre gondolunk. S ténylegesen ezzel is állunk szemben . A termé­
szet energiáinak bevetése, gépek által való kihasználása eddig ismeretlen
anyagi lehetőségeket teremtett. Ami közösségi életünket illeti, talán különböző

társadalmi rendben, de mindenhol fizikai közelaéqben, egymással érintkezés­
ben, információs rendszerek által szoros kapcsolatban és egymásra utalva
élünk. Szellemi kiképzésünk sokszor egyoldalú, de kifejezetten intenzív és bonyo­
lult, Időben sokkal hosszabb , mint valaha. Nem az erő, nem a birtok, hanem a
tudás, az Információ bevetése az érvényesülés általános eszköze.

Ez az az időleges színpad, a modern kor színpada, amelyen a fönt említett
örök színjáték lejátszódik. Az időtlen feladatok a jelenlegi körülmények feltételei
között várnak a javakorabeli emberre. A kérdés most az, milyen irányban hatnak
ezek az újkori adottságok?

Az ember-természet viszonyban a természet Igába hajtása a mértékadó.
Az ebből sok helyen következő anyagi bőség túlzott fogyasztásra ingerel. A
fogyasztót szinte a választás kínja gyötri. Pedig a fogyasztáshoz szükséges
pénz megszerzése sem gyerekjáték. A munka ütemét általában gépek diktálják,
éjszakai rnűszak, végletes körülmények között végzett szolgálat (mint például
a családtól való távollét) a természetes életmódról való lemondásra kényszerí­
tik az embert. Az előmenetel a legtöbb esetben specializálódást követel; követ­
kezménye testi vagy szellemi vagy mindkét vonalon egyoldalú megterhelés.

A közösségi viszonyban a fizikai közelség, a szociális érintkezés sokrétű­

sége és nagyarányú függőség (bár más értelemben a személyes önállóság eddig
ismeretlen lehetőségével párosulva) jellemzi korunkat. Mint anyagi téren is, a
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nagy előnyök nagy hátrányokkal párosulnak. A közösségi életben az egyén sok
szerepet vállal hat, s a több szerep több megelégedést hozhat , ugyanakkor több
terhet jelent. Szellemi életünkben valósz Inűleg az emberre ható információözön
játssza a legfont osabb szerepet. A mérhetetlen Ismeretanyag fölvétele, kiv álo­
gatása, kiértékelése és esetleges fölhasználása hatalmas lehetőség , de ugyan­
akko r rengeteg energ iát fogyaszt.

A modern élet a kibontakozáshoz sok előnyt is nyújt. MI az egyik-másik fon­
tos negatrvumot ragadtuk ki , hiszen ezek magyarázzák meg a hajszát , a túlzott
feszültsége t, az időh iányt, az Idegességet, a bizonytalanságot , a kimerültséget,
esetleg kétségbeesést, a nemzetkö zileg sokat emleg etett "sztresszt" . Ezek a
tényezők magyarázzák meg, hogy a fe le lősségvállalás és az alkotás ősi feladatai
mért veszik annyi ra igénybe a mi Időnkben a javakorabeli t. A felelősségvállalás

a függőségben értel mét veszítl. Az alkotás egy beláthatatlan, érthetetlen gépe­
zetben, amelynek az ember csak névtelen része, hálátlan feladat. Az állandó
változás zavaró, a fogyasztás, kényelmesség állandóan csáblt ő lehetősége meg­
tévesztő , tunyává tevő, az egyoldalú megte rhelés lélekölő (vagy testsorvasztó) .
A szellemi bb foglalkozások Intellektuális izgalma még éjjel ls bitorolja a lelket
- egy menedzsernek például még a szabadidőben is nehéz kikapcsolódnla-,
Ideje pedig nyugodtabb , békésebb , okosabb dologra mindemellett senkinek
sem marad. A kor felnőtt emberének betegsége a nyugtalanság, az elégedetlen­
ség. Tulajdon képp innen is Indultunk ki, csak most már többet tudunk.

Nem Idegcslllapftó, hanem hathatós stratégIa kell

Ha a hajsza, mint ahogy a fönti , erősen leegyszerűsltett fejtegetéssel érzé­
keltettük, más, mint csupán Idő- és energiah iány, akkor a hajszára a megold ás
nem a bevetett idő vagy az erőfeszltés megduplázása - ami egyébként sem
lenne egyszerű dolog , hiszen az ember ereje korlátozott, és a napnak ls csak
24 órája van.

Az az állapo t, ami után tula jdonképp törekszünk, egy bizonyos kiegyensúlyo­
zottság - feledjü k egyelő re a tudós kutatók , műv észek lázát, a szentek perma­
nens nyugtalan ságát I - amire valójában, már Itt hangsúlyozzuk, az egyéni adott­
ságokna k megfelelően csak egyéni recept van. Ez a recept többek között a
követ kező hozzávalók gondos keverék e: kontempláció (amire például manapság
a legtöbb ember életében nincsen hely) - akció ; egyéni tevékenység - össz­
munka; monoton - kreal!v elfoglaltság ; önmegtagadás - kielégülés ; komoly­
ság - vIgság , és Igy tovább ; szell emi, érzelmi , lelk i, testi ellentétek összehoz á­
sa. A soko ldalúság segit , a sokfa jta behatás valahogyan egészséges .

De milyen recept szerint válogassuk a behat ásokat , milyen terv szerint ren­
dezzük programunkat?

A problé mát megközeHtően is csak az tudja megoldani, aki megtalálja a
célo k és a rendelkezésre álló eszközök helyes kombinációját, aki személy sze­
rint kidolgoz egy új, alkatra szabott stratégiát. Keresni kell a kulcsot I - Ebben
segit a vallás.
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A katolikus val l ás például először is - mint minden vallás - az evilágihoz
egy túlvilági dimenziót ad ; másodszor az erények tanával a dolgok értelmes és
célravezető megfogására ösztökél, harmadszor az egyházi éw el egy sokoldalú,
sokhangulatú és rugalmas rendszerbe vezet be, amelynek seg ítségével problé­
máink enyhithetők. Szenteljünk ennek a tételnek az alább iakb an pár percet !

Egy lehető stratégia régi katoli kus elemel

Végeredményben ez az egész gondolatmenet egyetlen új gondo latot sem tar­
talmaz. Viszont azt hangsúlyozza, hogy egy újfajta, Illetve az újkori körü lmények
miatt egyre kellemetlenebbé váló probl émára birtokunkban lévő , régi mego ldá­
sok igenis alkalmazhatóak.

Egy ilyen régt orvo sság a vallás. A modern élet hajszája ell en tula jdonképp
minden vallás több-kevesebb mened éket nyújt , mert a hajsza evilági, a vall ások
pedig másvi lági kincsekr e emlékeztetnek. A vallás az evil ági eseményeket a
másvilág értékskálájával mértékeli, és ezáltal kl -kiránt a hajsza evil ági kény­
szeréből , vagy éppen meg is véd bennünket tőle . A másvi lágért nem kell halálr a
hajszolnunk magunkat, s a hit azt állitja: az, a másvilág a fontos . A vallás tehát
lénye géné l fogva hajsza-ellenszer.

A katoli kus tant vizsg álva a részletekben is kiderül lépten-nyomon a "mód­
szer" használhatós ága. A munka és család például rendszer int az a hely, ahol
a felelősségvállalás és az alkotás, azaz a hajsza nagy része lejátszód ik . Ez a
természetes és megszekott keret azonb an könnyen túlterhelódik , és ezért el­
viselhetetlenné válik, ha az egyén tevékenysége más gyakorlótérrel nem rendel­
kezi k, illetve kizárólag ezen a terepen játszódik le. A kizáró lago sság egyben
törékenységet is jelent. A katolikus vallás a vasárnap megünneplésével és a
köz ös Istentisztel eten való részvétel előí rásával egyszerre két újabb dimenzióba
kényszerit : a családot ki a nagyobb közösségbe és a munkából, az aktivitásból
el a pihe nésre, szemlé lődésre, elmélkedésre. A vallás parancsa , nagyon vi lágia­
san szólva, ezen el ő ír ás által életünk többdimenzioná lisságát garantál ja. Ez
tulajdonképp a legna gyobb ajándék, amit a modern ember kaphat.

Ami a katolikus erénytant illeti, a leg tömörebb tal án Josef Pieper német böl­
csészt idézni, mikor Aquinói szent Tamást magya rázza és szinte idézi ("Üb er
das chr istliche Menschenbild " , Kösel Verlag , München , 1964):

A keresztény ember

1. a hit által a Szenth áromság-Istent megérti, fö lfogja, vele eggyé lesz ;
2. a remény által lényegének az örök életben el következendő végleg es be­

töl tésére várakozik ;
3. a szeretetben a termé szetes von z ódáson és szereteten t úlmenően erő­

teljesen és határozottan Istenhez és embertárs aihoz fordul ;
4. bölc s, okos , tehát a valóságot nem veszti szem elől az akarat pozitiv vagy

negatfv döntése miatt, hanem az akar at döntését teszi az igaz tényekt61,
a helyes valóságtól függővé;
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5. Igazságos, tehát képes az Igazságnak megfelelóen másokkal, azaz közös­
ségben élni, mint tag tagok között az Egyházban, a nemzetben és más
közösségben ;

6. lelk ileg erós, bátor, azaz kész az igazságért és az igazságosságért (tehát
a helyes dolgok megvalósulásáért) a veszélyt, a megsebesülést, még a
halált is vállalni ;

7. mértékletes, tehát nem eng edi, hogy élvezet- és birtokvágya rombolóan
hasson rá, és lényegének ellentmondjon.

A három isteni (azaz az elsó három) erény jelentősége a személyes több­
dimenzionálisság szempontjából - ami viszont a hajsza átgondolásában , legyő­

zésében segít - vitathatatlan és viszonylag ismert, kézenfekvő. Ami azonban
gyakran fel edé sbe merül , az a négy sarkalatos erény rnodern Jelentősége. Ko­
runk a racionalizmus diadalútja. No de nem a bölcsesség a legfon tosabb, a
legmagasabbrangú a sarkalatos erények között ls? " Legyetek okosak, mint a
kígyókl" , gondoljátok át a valóságot (és természetesen annak evilági és más­
világi skál áját) , aztán elemezzetek, állftsatok sorrendet a fontos és a kevésbé
fontos dolgok között (bölcsesség) ! S mikor kész a sorrend, tiszteljétek abban
mind enki jogát, a magatokét is meg másét is (igazságosság) , s ha valami nehéz­
ség merül föl, áll jatok ki az igazságért, védjétek meg a valóságnak megfeleló,
log ikus an meg teremtett rend et (lelki erósség) , és ne adjátok be a derekatokat
akkor sem, ha saját elónyötökról vagy élvezetetekrő l van szó (mértékletesség).

Josef Pieper külön elmélkedést írt szent Tamás nyomán minden isteni és
sarkalatos erényről (mind németül a Kösel Verlag, München kiadásában). Ol­
vasásuk nagyon tanulságos és páratlan élvezet. A fönti sorokat csak méltatlan
utal ásnak tekinthetjük . De azért talán már ezek után ls egyetértünk abban, hogy
az isteni erényekben gyökerezó négy sarkalatos erény következetes gyakorlata
rendet ter emtene hajsza-problémáink számottevő része között?

Most még csak az egyházi évról kell néhány szót szólnunk. Az egyházi év
tu lajdonképp mozi , ahol adventtől adventig a legszínesebb filmek futnak. Még
több is : vil ágtúra, amire személy szerint és állandó jelleggel hivatalosak vagyunk,
ahol résztveszünk énekben, táncban, munkában, szenvedésben, örömben, vára­
kozásban és szomorúságban. A lelk ii smeretes résztvevónek ez 'olyan sokoldalú
élmény, olyan sokütemú ritmu s, hogy kárpótol azért, amitól a modern éle t egy­
oldalúsága megr abol!.

Fejtegetéseinket ta lán igy lehetne összefoglalni : a ha jsza mögött egyrészt
term észetes és mindenkori emb eri alaperők rejtőznek, másrészt a kor adott­
ságaiból eredó, részben rendkívül nyomasztó behatások érvényesülnek. A haj­
sza teh át sose lesz teljesen mell őzhet ő , és nem is föltétlenül mellózendó. Az
élet fo lyik , a feladat ink ább a folyam lehetóségek szerint nyugodtabb mede rbe
való terel ése. A vallás ebben segit. A katolikus vall ás speciálisan egy olyan
másod ik dimenziót ajánl (ez a vall ás lényege eo ipso) , amelyben nincsen hajsza.
Ezen túlmenóen az emb eri életről olyan felfogást közvetit, egy olyan rendszert
boc sát a rend elkezésünkre (erén ytan) , amelynek követése rendbe teszi zavargő
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életünket. Végül pedig az egyházi évben egy sokoldalú szerep szlnészévé vá­
lunk . Olyan ösztönzésnek vagyunk kitéve, amely az eltévedt és elfáradt gyalo­
gosból céltudatos és erejével okosan gazdálkodó v ándort varázsol.

Ez, mondhatnánk, az általános stratégia hozzávetőleges vázlata. Egyéni
adottságok, körülmények és igények méreteire természetesen gondosan szabott
egyéni koncepció szükséges .

Chilla Raymond

..TESTEMMEL TISZTELLEK"

nl worship you with my body.n Ez a régi angol házassági esküforma frap­
pánsan összefoglal ja, amiről itt beszélni szeretnék: a h á z a s s á g t e s t i ,
t á r s a d a I mi , s z e m é I Y i é s val I á s i j e I I e g é t . A kijelentés egy
másik te-nek szól, akinek egész én-jét elkötelezi testével , lelkével. Worship:
vallási szó; vallásos tisztelettel önértéknek tartalak, nem használati kelléknek,
szülőgépnek, szenvedélyek csillapltójának, érzékeimnek tetsző hasznossági
tárgynak. I:letre szóló kapcsolattal közelftelek, mert személy vagy: lsten adta
jogokkal és isteni kapcsolatokkal. Testem eszköz, hogy az apaság-anyaság
vonalán személyi értékeidet együtt kibontsuk, családsejtként a társadalomba
beilleszkedjünk. Testem eszköz, hogy a szeretetben való kiérést a kölcsönös
önadásban állandóan valósItsuk. Ez a kij elentés az Egyházban, Krisztusban tör­
ténik . Testemmel a Krisztus-Egyház kapcsolat teljes kiépü lését szolg áljuk ben­
nünk, gyermekeinkben, a társadalomban. Tisztellek. - Nem váglak el a társa­
dalomtól, Egyháztól , lelkiismerettől, Istentől. Nem disz-integrállak, hanem be­
Integrállak, mert szeretetem lsten tiszteletéhez hasonló.

A házasság természeténél fogva csal ádépítő és társadalomép ltö szövetség ;
a házasságon belül az e m b e r i n e m i s é g a személyi kiérésre és kibonta­
kozásra irányul, vagyis a cél: szerető és felelős személyek szeretetben való
kiérése, mégpedig olyan szeretetben, amelyet az újszövetségi Szentr rás a g a­
p é n a k nevez, és azt az Isten- és emberszeretetet jelenti, amely Jézust, az
Atyát és a Krisztusban hivőket egyetlen szeretetegységbe forrasztja össze.

Az organikusan fejlődő szeretet egyidejűleg n é g y s I k o n bontakozik,
ha a fejlődés egészséges : testi , társadalmi, személyi. vallási sIkon . Ha a fejlődés

részelemei szétválnak egymástól , az n e g é s z s é g n keserüli meg ; valami
megakad , önálló idegen elemmé válik , szétesés kezdődik. Úgy is megfogalmaz­
hatjuk, hogya személyi fejlődés ill. személyi érettség négy alapdimenziójának
egységbe fogásáról, egészséges integrálásáról próbálok pár szót mondani.

Nem vagyok pszichológus, semmiféle szakember. De a mondanivalóm éppen
az, hogya becsületes keresztény emberség, vagy ha tetszik, a nemi energiák
társadalmilag hasznos, személyek közötti istengyermeki kapcsolatokban való
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